1

《证券期货业网络安全事件报告与调查处
理办法（征求意见稿）》起草说明

2012 年 12 月，我会印发了《证券期货业信息安全事件

报告与调查处理办法》（证监会公告〔2012〕46 号）。总体

来看，《证券期货业信息安全事件报告与调查处理办法》在

规范证券期货业网络安全事件的报告和调查处理工作，减少

网络安全事件的发生，维护投资者合法权益和资本市场稳定

方面，发挥了积极的作用。但是，经过近几年的实践，逐渐

发现《证券期货业信息安全事件报告与调查处理办法》在信

息系统分类、网络安全事件分级、责任追究、事件处置等方

面需要进一步完善。

为进一步规范证券期货业网络安全事件报告和责任追

究，依据《证券法》《证券投资基金法》《期货交易管理条

例》《证券期货业信息安全保障管理办法》（证监会第 82

号令）《证券基金经营机构信息技术管理办法》（证监会第

152 号令）等法律法规和证监会规章，我会开展了《证券期

货业信息安全事件报告与调查处理办法》修订工作，形成了

《证券期货业网络安全事件报告与调查处理办法（征求意见

稿）》。现将有关情况说明如下：

一、修订背景

2

《证券期货业信息安全事件报告与调查处理办法》对证

券期货业网络安全事件应急和调查处理提出了要求，规定了

行业机构和监管部门调查处理网络安全事件的基本权利和

义务，固化了证券期货业网络安全事件报告、调查处理机制，

但也存在以下需进一步完善之处：

一是未对证券期货业信息系统进行统一分类。《办法》

仅列举了部分重要系统，而未依据信息系统的重要性进行统

一分类，在实际工作中存在未列举信息系统发生网络安全事

件，无法依据《办法》确定信息系统类别及其重要性的情况，

导致不能对部分网络安全事件进行合理定级。

二是未定量描述事件级别。《办法》通过“全部中断”、

“部分中断”等用语来描述事件的严重程度，但如何界定全

部中断、部分中断，在实际操作中存在较大的主观性，不利

于客观判定事件的影响情况。

三是事件报告效率较低。《办法》规定应急报告时先进

行电话报告，随后书面报送《信息安全事件情况报告书》，

未考虑通过更加高效的平台报告事件；事件报告未初步评估

事件级别，不利于采取针对性的措施；只要求严重故障立即

报告，一般故障 30 分钟无法恢复的才需要报告，而现实场

景很难判断故障是否会持续升级，从而导致事件迟报。

四是处罚缺乏针对性和灵活性。《办法》未区分信息系

统用户数量、网络安全事件是否造成重大影响、信息系统是

3

否已按标准或最佳实践建设，笼统的将所有事件定为网络安

全事件，灵活性不足。

二、起草思路

此次修订主要包括以下内容：

（一）对规范范围进行了界定

一是进一步明确了责任主体。《证券期货业信息安全保

障管理办法》（证监会第 82 号令）规定的责任主体是：“承

担证券期货市场公共职能的机构、承担证券期货行业信息技

术公共基础设施运营的机构等证券期货市场核心机构及其

下属机构（以下简称核心机构）；证券公司、期货公司、基

金管理公司、证券期货服务机构等证券期货经营机构（以下

简称经营机构）。”此次起草工作将责任主体进一步明确为：

“承担证券期货市场公共职能的机构、承担证券期货行业信

息技术公共基础设施运营的机构等证券期货市场核心机构

及其承担上述公共职能的下属机构（以下简称核心机构），

证券公司、期货公司、基金管理公司及其提供证券期货相关

服务的下属机构、证券期货服务机构等证券期货经营机构

（以下简称经营机构）”。

二是明确了对证券期货服务机构采取监督管理措施。根

据《证券法》《证券投资基金法》《证券期货业信息安全保

障管理办法》（证监会第 82 号令）《证券基金经营机构信

息技术管理办法》（证监会第 152 号令）等法律法规和证监

4

会规章，将证券期货服务机构明确为证券期货业网络安全保

障责任主体，网络安全事件相关证券期货服务机构存在人为

责任的，中国证监会及其派出机构可以要求其提交说明材

料，并依照有关法律、行政法规和规章，采取监督管理措施。

（二）与相关法律法规使用相同的用语

为与《网络安全法》等法律法规的表述保持一致，此次

起草工作将《证券期货业信息安全事件报告与调查处理办

法》改为《证券期货业网络安全事件报告与调查处理办法》,

对文件中相关内容也进行了规范统一。

（三）对信息系统进行了统一分类

按照信息系统发生网络安全事件后，对国家金融安全、

社会秩序、投资者合法权益造成的损害程度，核心机构和经

营机构的信息系统由高到低分为五类，即五类系统、四类系

统、三类系统、二类系统和一类系统。

对于未列在典型系统/模块表中的信息系统，如果发生

网络安全事件，应首先依据分类原则进行分类，以确定信息

系统的重要性。

（四）增加了定量描述系统服务能力异常的方法

信息系统服务能力异常分为严重异常、中度异常和轻度

异常。其中，严重异常是指信息系统发生故障，服务能力异

常 80%以上的情形；中度异常是指信息系统发生故障，服务

能力异常 30%以上且未构成严重异常的情形；轻度异常是指

5

信息系统发生故障，服务能力异常但未构成严重异常、中度

异常的情形。为便于实际操作，具体给出了证券期货交易类

信息系统、证券交易场所交易基金销售类信息系统、基金销

售及会计核算或者注册登记系统、行情计算发布类信息系

统、开户类信息系统、网站类信息系统、行业基础通信系统

等典型系统的服务能力异常计算方法。

（五）给出了统一的网络安全事件分级方法

网络安全事件分为特别重大事件、重大事件、较大事件

和一般事件。结合信息系统类别、信息系统服务能力下降程

度和网络安全事件持续时间，给出了统一的网络安全事件分

级标准。同时，对于数据泄露、结算金额差错、发布不良信

息等网络安全事件，依据数据量和影响程度等给出了定级标

准。

考虑到结算系统等中后台业务系统发生网络安全事件

后，其对市场的影响是通过交易行情系统等前台系统表现出

来，因此依据受影响的前台系统对结算系统事件进行定级。

（六）完善优化了网络安全事件报告流程

一是为进一步提高网络安全事件报告处置的及时性和

系统性，本次起草工作增加了通过事件报送平台报告事件情

况。二是考虑到事件发生时，很难判断是否会进一步恶化，

要求信息系统发生故障，可能构成网络安全事件的，都应当

立即报告。三是为提高应急处置效率，要求机构对事件初步

6

定级，对可能构成特别重大、重大网络安全事件的，每隔 30

分钟至少上报一次事件处置情况，直至信息系统恢复正常运

行；对较大和一般网络安全事件，第一次上报后，无须持续

上报事件处置情况；如有重要情况应当立即报告。

（七）处罚更加具有针对性和灵活性

一是对于社会影响较大且存在明显过错的网络安全事

件，可酌情提高事件定级；二是从鼓励行业自主创新、网络

安全事件实际影响、尽职免责等角度出发，对未发现明显过

错、疏忽且不良影响较小的网络安全事件，可酌情从轻分级

或不认定为网络安全事件：1、自主研发的信息系统上线一

年内发生网络安全事件的；2、基金销售、会计核算、注册

登记系统发生网络安全事件后及时修复，未对行业及投资者

权益造成影响的；3、具有冗余架构的信息系统或基础设施，

在合理的切换时间内不影响系统提供正常服务的；4、经营

机构面向 50 名以下投资者提供服务或者网络安全事件发生

前一个月日均成交笔数不足 50 笔的信息系统、分支机构信

息系统发生故障，处置得当，受影响客户得到妥善安抚的。

（八）关于结算系统等中后台业务系统故障的考虑

一般而言，结算系统等中后台业务系统的实时性不强，

如果中后台业务系统发生故障，投资者将通过受其影响的交

易行情等前台业务系统、投资者数据和结算金额差错、直接

资金损失等感受到。因此，《征求意见稿》未对结算系统进

7

行分类，也未依据结算系统故障时间进行事件分级，而是按

照受其影响的前台业务系统的类别和受影响程度，或按照其

导致的投资者数据和结算金额差错、直接资金损失等，进行

结算系统等中后台业务系统网络安全事件的分类分级。

三、主要内容

《证券期货业网络安全事件报告与调查处理办法（征求

意见稿）》共分五章，三十二条。分别是“总则”、“事件

分类分级”、“事件报告”、“调查处理”和“附则”。

（一）总则

规定了《证券期货业网络安全事件报告与调查处理办法

（征求意见稿）》的制定目的、依据、适用范围，以及网络

安全事件报告和调查处理原则。

（二）事件分类分级

《证券期货业网络安全事件报告与调查处理办法（征求

意见稿）》依据网络安全事件对投资者合法权益或资本市场

造成影响的程度，将证券期货业信息系统分为 5 类，同时，

根据网络安全事件影响程度，分为特别重大事件、重大事件、

较大事件和一般事件 4 级。

（三）事件报告

《证券期货业网络安全事件报告与调查处理办法（征求

意见稿）》对有关网络安全事件的报告划分为 3 种情况：预

警事件报告、网络安全事件应急报告、事后总结报告，并分

8

别明确了报告时限、报告路径和报告内容的要求。

（四）调查处理

规定了调查主客体的权利和义务，确保调查处理工作的

顺利进行。明确了以下处罚措施：一是核心机构、经营机构

在研发、测试、上线及运维等系统管理过程中未能严格执行

相关法律法规和行业相关技术管理规定、技术规则、技术指

引和技术标准，造成网络安全事件的，中国证监会及其派出

机构依照有关法律、行政法规和规章，对发生网络安全事件

的机构及相关负责人员采取监督管理措施或者实施行政处

罚。二是发生网络安全事件的机构，妨碍网络安全事件报告

与调查处理的，中国证监会或者其派出机构依照有关法律、

行政法规和规章，对其采取监督管理措施或者实施行政处

罚。

（五）附则

说明了《证券期货业网络安全事件报告与调查处理办法

（征求意见稿）》的施行时间。

	《证券期货业网络安全事件报告与调查处理办法（征求意见稿）》起草说明
	一、修订背景
	二、起草思路
	（二）与相关法律法规使用相同的用语
	（三）对信息系统进行了统一分类
	（四）增加了定量描述系统服务能力异常的方法
	（五）给出了统一的网络安全事件分级方法
	（六）完善优化了网络安全事件报告流程
	（七）处罚更加具有针对性和灵活性
	（八）关于结算系统等中后台业务系统故障的考虑
	三、主要内容
	（一）总则
	（二）事件分类分级
	（三）事件报告
	（四）调查处理
	（五）附则